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Förord 
 
Inventeringar av fladdermöss ingår i det regionala programmet för miljöövervakning i Väst-
manlands län 2002-2006 och har gjort så även tidigare. Fladdermössen bedöms vara använd-
bara indikatorer på miljötillståndet, bl a genom att de är beroende av ett variationsrikt land-
skap och god tillgång på insekter. 
 
Resultaten från övervakningen är en del i kunskapen om tillståndet för den biologiska mång-
falden i länet och har därigenom betydelse i Länsstyrelsens miljömålsuppföljning och myn-
dighetsutövning. 
 
Rapporten innehåller resultat från inventeringar åren 2003 och 2004. Även 2005 har Länssty-
relsen genomfört en mindre uppföljning av fladdermusfaunan. Under 2005 pågår också ett 
utvecklingsprojekt med syfte att utvärdera metoder för fladdermusövervakning och verksam-
hetens roll inom den regionala miljöövervakningen. Utvecklingsprojektets resultat blir viktiga 
för den fortsatta planeringen av verksamheten. 
 
Västerås november 2005 
 
 
Kerstin Kvarnström  Per Hedenbo 
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1. Sammanfattning 
 
Rapporten redogör för den fladdermusinventering som utfördes inom regional miljöövervak-
ning på fjorton platser i Västmanlands län år 2003 och resultaten jämförs med motsvarande 
från 1998. Den innehåller också data från en mindre uppföljning på tre platser 2004. 
 
Sex arter fladdermöss påträffades i länet under inventeringen 2003. När även resultaten från 
1998 inkluderas har åtta arter påträffats inom Länsstyrelsens övervakning av fladdermöss. I 
detta antal har arterna Brandts fladdermus och mustaschfladdermus räknats som en eftersom 
de inte kunnat skiljas åt (se kapitlet Metodik). Totalt har 11 arter påträffats i länet. 
 
Dvärgfladdermus var den vanligaste arten i inventeringen 2003. Den observerades i större 
antal 2003 än 1998 och förekommer framför allt i länets södra delar. Nordisk fladdermus 
(fig. 13) observerades på samtliga inventeringslokaler och i ungefär samma antal 2003 och 
1998.  
 
Inventeringen 2003 gav även många observationer av fladdermöss av släktet Myotis, bl a vat-
tenfladdermus (fig. 15) som totalt återfunnits på 13 av 15 lokaler. De övriga arter som på-
träffades 2003 var stor fladdermus (fig. 1), gråskimlig fladdermus och trollfladdermus. 
Den enda observationen av trollfladdermus gjordes i Ängelsberg och är intressant eftersom 
arten främst förekommer i sydöstra Sverige.  
 
 

 
Fig. 1  Stor fladdermus, Nyctalus noctula, Sveriges största fladdermusart. Foto: Börge 
Pettersson, CBM. 
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2. Inledning 
 
Som en del i Länsstyrelsens program för miljöövervakning inventerades fladdermusfaunan på 
fjorton platser i Västmanlands län under sommaren 2003. Detta var en uppföljning av en mot-
svarande undersökning 1998 (Länsstyrelsen i Västmanlands län 2000). Tre av platserna in-
venterades dessutom under sommaren 2004. Fältarbetet har bekostats med statliga medel för 
regional miljöövervakning och utvärderingen huvudsakligen med Länsstyrelsens ramanslag.  
 
Motivet till att övervaka fladdermöss är att följa förändringar i de olika arternas utbredning 
och talrikhet, och därigenom kunna dra slutsatser om förändringar i miljön. Fladdermössen är  
beroende av god tillgång på insekter och påverkas direkt av förändringar i landskapet som 
ändrar denna tillgång (Jordbruksverket 2000). 
 
Enligt en aktuell faktasammanställning om fladdermusfaunan i Sverige (Ahlén 2004) har 11 
fladdermusarter påträffats i Västmanlands län. Fem av dessa tillhör släktet Myotis, nämligen 
Brandts fladdermus, mustaschfladdermus, vattenfladdermus, fransfladdermus och dammflad-
dermus. Övriga arter som observerats i länet är långörad fladdermus, nordisk fladdermus, stor 
fladdermus, dvärgfladdermus, trollfladdermus och gråskimlig fladdermus. I Sverige som hel-
het har ytterligare 7 arter påträffats (Bechsteins fladdermus, stort musöra, grå långörad 
fladdermus, sydfladdermus, Leislers fladdermus, pipistrell och barbastell). 
 

3. Metodik 
 
När övervakningen av fladdermöss inleddes i Västmanlands län 1998 valdes femton stycken 
lokaler ut för detta ändamål,  fördelade på fem grupper om tre (fig. 3). Lokalerna i en grupp 
valdes så att de tre  skulle vara möjliga att inventera under en natt, och dessutom representera 
olika typer av miljöer i landskapet - rikare och fattigare med avseende på förutsättningar för 
fladdermöss.  
 
”Bra förutsättningar för att få en art- och individrik fladdermusfauna är vattenrika miljöer som 
sjöar, vattendrag och sumpskogar där det produceras insekter som fladdermössen äter. Rik 
förekomst av gamla, grova lövträd där fladdermössen kan bo och bra tillgång till övervint-
ringsplatser såsom gruvor, grottor och gamla hus är också gynnsamt. Fladdermössen gynnas 
vidare av trädkorridorer i form av exempelvis alléer, som fungerar som jaktplats och skydd 
mot predatorer, och variationsrika bryn och kantzoner.” (Länsstyrelsen i Uppsala län 2004) 
 
De utvalda lokalerna i Västmanlands län presenteras i bilaga 4 till rapporten; se även fig. 2. 
Vid inventeringen 2003 utgick en lokal p g a praktiska svårigheter i form av dålig tillfartsväg 
och högväxt vegetation. Jämförelser av antal mellan 1998 och 2003 i det följande baseras 
därför endast på de fjorton lokaler som ingått såväl 1998 som 2003. 2004 gjordes en mindre 
uppföljning på tre av undersökningslokalerna. Resultat från denna inventering presenteras i ett 
separat avsnitt (4.3.4). 
 
Inventeringen 2003 genomfördes 15 juli till den 6 augusti och uppföljningen 2004 8-15 juli, 
bägge av Per Hedenbo. Inventeringen 1998 utfördes 7-24 juli av Johan Gertz. Han utförde 
även vissa inventeringar i maj månad detta år. Förutom vid inventeringarna i maj har tre lo-
kaler per natt inventerats under nätter med lämplig väderlek, d v s uppehållsväder och en tem-
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peratur på minst 8 plusgrader. Det första inventeringspasset påbörjades cirka 30 minuter efter 
solens nedgång, 1998 dock 45 minuter efter solnedgången (se vidare diskussionen i kapitel 5). 
 
På varje lokal gjordes cirka sextio minuters inventering: de första trettio i form av mer strikt 
reglerad linjetaxering av en bestämd sträcka som gås i lugn takt utan att stanna. Återstående 
trettio minuter användes till s k artkartering i linjesträckans närområde. Under denna del fanns 
det bl a möjlighet för inventeraren att besöka platser längs linjesträckan där ytterligare infor-
mation behövdes för att tolka observationerna. 
 

 
Fig. 2  Tidö slott, en av lokalerna i undersökningen. Foto: Per Hedenbo, Länsstyrelsen. 
 
Under inventeringens bägge delmoment registrerades antalet observerade fladdermöss av 
olika arter. Som observationer under artkarteringen noterades dock enbart de observationer 
som inte bedömdes vara upprepningar från linjetaxeringen. Jämförelser av antal individer 
mellan olika arter och lokaler baseras endast på data från linjetaxeringen. Tabell och kartor i 
avsnittet om artsammansättning baseras däremot på samtliga observationer. Fullständiga in-
venteringsresultat återfinns i bilagorna 2 och 3. 
  
Fladdermössen artbestämdes framför allt med hjälp av sina läten, som omvandlades till hör-
bara ljud med hjälp av ultraljudsdetektor. Även andra egenskaper som flygsätt och biotopval 
användes dock som stöd för bestämningarna. I undersökningarna 2003 och 2004 var det inte 
möjligt att särskilja arterna i släktet Myotis, med undantag för vattenfladdermus, Myotis dau-
bentonii, när den flugit över vatten. Övriga observationer av släktet har dessa år förts till kate-
gorin ”Ej artbestämda Myotis”. Detta har begränsat möjligheterna att jämföra resultaten från 
2003 och 2004 med resultaten från 1998. 
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Dessutom redovisas de två relativt vanliga arterna Brandts fladdermus, Myotis brandtii, och 
mustaschfladdermus, Myotis mystacinus, tillsammans för 1998 eftersom de sällan är möjliga 
att skilja åt vid inventeringar med ultraljudsdetektor. Fångst av fladdermöss har inte före-
kommit vid någon av inventeringarna inom miljöövervakningen. 
 
Framför allt under inventeringen 2003 gjordes ett stort antal ljudupptagningar av läten i fält, 
för senare analysarbete i datorprogrammet BatSound (Pettersson Elektronik). Ett antal ljudfi-
ler skickades till specialist för bedömning. 
 
Den utrustning för ljudanalys som användes i fält var ultraljudsdetektor Pettersson D240X 
och DAT-bandspelare Sony TCD-D8. Därutöver användes en pannlampa av fabrikat Mila, en 
digital termometer och ett s k fickminne för att tala in observationerna på. 
 
Observationerna har lagrats i en enkel accessdatabas på Länsstyrelsen. Även ett stort antal 
ljudupptagningar har lagrats i digitalt format (batsound-wave) på Länsstyrelsen. 
 
Inventeringsmetoden beskrivs ytterligare i Naturvårdsverkets handbok för miljöövervakning 
(se www.naturvardsverket.se och vidare under Miljöövervakning>Handbok…>Undersök-
ningstyper…>Skog). 
 
 
 
 

 
Fig. 3  Lokaler för fladdermusinventeringar i Västmanlands län 1998-2004.  * = inventerad 
1998, 2003 och 2004  ** = endast inventerad 1998 Övriga lokaler inventerade 1998 och 
2003. Lokalerna presenteras mer ingående i bilaga 4. 
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4. Resultat 

4.1 Väderförhållanden 
 
Temperaturen under inventeringen 2003 var jämförelsevis hög och varierade mellan 12°och 
21°, med ett medelvärde på 17°. Vid föregående inventering 1998 var temperaturen klart 
lägre, 6-14°, med ett medelvärde på 10°. Uppföljningen 2004 utgjorde ett mellanting, med 
temperaturer mellan 9° och 14°, i medeltal 12°. 
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Fig. 4  Temperatur vid fladdermusinventeringar 1998, 2003 och 2004 
 
Vid enstaka inventeringspass 2003 föll det ett lätt regn som inte bedömdes påverka fladder-
mössens aktivitet. Ett inventeringspass 2003 fick dock avbrytas p g a ökande regn och genom-
fördes en annan natt. 
 
Jämfört med normalvärdena för åren 1961-90 har perioden maj-juli varit relativt nederbörds-
rik såväl 1998 som 2003 och 2004.  År 2003 var det dock en avsevärd variation mellan vär-
dena från tillgängliga stationer, medan fördelningen var mer jämn övriga år.  
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Fig. 5  Sammanlagd nederbörd under perioden maj t o m juli på några platser i Västman-
lands län och grannlän. Data från SMHI.  
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4.2 Artsammansättning 
 
Vid inventeringen 1998 påträffades 7 olika arter/artpar i länet. År 2003 konstaterades före-
komst av 5 av dessa, samt en ny art. Artparet mustaschfladdermus/Brandts fladdermus som 
påträffades 1998 har vid de senare inventeringarna inte kunnat särskiljas från gruppen ”Ej 
artbestämda Myotis”. Långörad fladdermus påträffades på 5 lokaler 1998, men observerades 
inte 2003. Annan information visar dock att arten fortfarande förekommer i länet. Den är 
också förhållandevis lätt att förbise vid inventeringar med ultraljudsdetektor eftersom den ofta 
har ett svagt läte. 
 
Trollfladdermus påträffades i Ängelsberg vid ett tillfälle 2003 och är en ny art i övervak-
ningen. Arten är dock funnen längre söderut i länet tidigare (Ahlén 2004). Sammanlagt har 
alltså 8 fladdermusarter påträffats inom Länsstyrelsens inventeringar om  artparet mustasch-
fladdermus/Brandts fladdermus räknas som en art (fig. 6-7, tabell 1). 
 
 
Tabell 1.  Antal lokaler med fynd av olika  fladdermusarter inom regional 
övervakning i Västmanlands län 
     
   År  
Art, svenskt namn Art, latinskt namn 1998 2003 2004 
     
Vattenfladdermus Myotis daubentonii 13 11 1 
Mustasch-/Brandts fladdermus Myotis mystacinus/brandtii 15 * * 
Ej artbestämda Myotis Myotis sp. 11 13 3 
     
Nordisk fladdermus Eptesicus nilssonii 15 14 3 
Stor fladdermus Nyctalus noctula 8 6 3 
Dvärgfladdermus Pipistrellus pygmaeus 9 8 3 
     
Trollfladdermus Pipistrellus nathusii 0 1 0 
Långörad fladdermus Plecotus auritus 5 0 0 
Gråskimlig fladdermus Vespertilio murinus 1 3 0 
     
Totalt antal arter  7 6 4 
     
Antal inventerade  lokaler  15 14 3 
     
* = ej artbestämd, ingår i gruppen ”Ej artbestämda Myotis” 
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Fig. 6  Fynd av fyra fladdermusarter inom miljöövervakning i Västmanlands län.  
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Fig. 7  Fynd av fyra fladdermusarter inom miljöövervakning i Västmanlands län.  
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Antalet påträffade arter per lokal varierar mellan 3 och 7 (figur 8). På två lokaler, Harbonäs 
och Jädersbruk, har man alltså funnit samtliga arter i undersökningen förutom trollfladdermus 
som endast påträffats vid ett enda tillfälle totalt. Många av lokalerna i den södra länsdelen är 
förhållandevis artrika medan skogsmarksdominerade lokaler i norr ofta uppvisar endast 3 
arter (normalt vattenfladdermus, mustasch-/Brandts fladdermus och nordisk fladdermus). 
 

 
Fig. 8  Antal funna arter på de inventerade platserna. 
 
Fördelningen av observationer på de olika arterna uppvisar påtagliga skillnader vid en jämfö-
relse mellan 1998 och 2003 (figur 9). Skillnaderna kan delvis förklaras av skillnader i meto-
dik, bl a sämre möjligeter att artbestämma fladdermöss av släktet Myotis vid inventeringen 
2003. Detta kommenteras i kapitlen Metodik och Diskussion. 
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Fig. 9  Observationernas fördelning på art/artgrupp. Diagrammen baserade på data från 
linjetaxeringar på de fjorton lokaler som inventerats 1998 och 2003.  
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4.3 Individantal 

4.3.1 Totalt 
 
Det totala antalet observationer var i stort sett lika 2003 och 1998 (3% högre 2003), men för-
delningen mellan de tre inventeringspassen under natten skiljer sig åt påtagligt. Det första 
passet under natten svarade för 37% av totala antalet observationer 1998, men bara 22% 2003. 
De resterande observationerna fördelade sig i bägge fallen jämnt mellan de två senare passen 
under natten. Under de två senare inventeringspassen under natten gav inventeringen 28% fler 
observationer 2003 jämfört med 1998. 
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Fig. 10  Antal fladdermusobservationer under de olika inventeringspassen under natten. Pass 
1 = det inledande passet varje natt med start 45 resp. 30 min efter solnedgång, pass 2 = det 
därpå följande passet, pass 3 = det avslutande passet närmast före soluppgången. 
 

4.3.2 Arter 
 
Följande avsnitt behandlar skillnader i antalet observationer av de olika arterna mellan inven-
teringarna 2003 och 1998. Figur 11 redovisar skillnaderna i diagramform och tabell 2 inne-
håller data. Skillnaderna mellan de bägge åren har testats statistiskt med parat T-test, dels för 
summan av observationer under de tre inventeringspassen på varje lokal, dels för de tre pas-
sen var för sig. Antalet jämförda lokaler är i bägge fallen 14 (n = 14). För pass 2 och 3 förelåg 
inga signifikanta skillnader mellan 2003 och 1998 för någon art, medan det för hela materialet 
och för pass 1 visade sig finnas några sådana skillnader. 
 
Det gjordes betydligt färre observationer av vattenfladdermus 2003. Detta gäller samtliga 
tidpunkter under natten och samtliga lokaler utom två. Skillnaderna är statistiskt signifikanta 
för materialet som helhet (P = 0,036) och för de tidigaste inventeringspassen (P = 0,014).  
 
Det gjordes något färre observationer av släktet Myotis 2003 än 1998 totalt sett. Bortser man 
från de tidigaste inventeringspassen varje natt blev det istället 20% fler observationer 2003 än 
1998. Ingen av skillnaderna är dock statistiskt signifikant. På 8 lokaler gjordes färre observa-
tioner 2003 än 1998, och på 6 lokaler fler observationer. 
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Fig. 11  Jämförelse av antalet observationer under linjetaxering av de dominerande arterna. 
Urvalet är de fjorton lokaler som ingick såväl 1998 som 2003.  
 
Det blev färre observationer av nordisk fladdermus 2003 än 1998, totalt och på 10 av de 14 
lokalerna. Skillnaden för materialet som helhet är dock inte statistiskt signifikant. Om de ti-
diga inventeringspassen undantas var antalet observationer 2003 endast något lägre än 1998 
(8%). På de tidiga passen var det däremot signifikant färre observationer 2003 (P = 0,003; 91 
% färre observationer 2003). 
 
Observationerna av stor fladdermus är relativt få vilket begränsar möjligheterna att göra 
jämförelser mellan åren. Arten observerades vid färre tillfällen 2003 än 1998. Skillnaden var 
störst under de tidiga inventeringspassen. 
 
Av dvärgfladdermus blev det klart fler observationer 2003 än 1998, och detta gäller för 
samtliga inventeringstidpunkter under natten och för samtliga lokaler där arten förekommer. 
Skillnaden är statistiskt signifikant när det gäller materialet som helhet (P = 0,011). Liksom 
för vattenfladdermus kommer det övervägande antalet observationer från ett fåtal lokaler. 
78% av observationerna gjordes på 4 av de totalt 8 lokaler arten förekom på 2003. 
 
Långörad fladdermus och gråskimlig fladdermus har bara noterats under linjetaxering en-
dera året (och i låga antal). Några jämförelser går därför inte att göra. Trollfladdermus ob-
serverades enbart under artkarteringen. 
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Tabell 2.  Antal observationer av olika arter. 
Data från linjetaxering av fjorton lokaler gemensamma för 1998 och 2003. 
      
  

År 
 
 

Antal lokaler 
med 

Art, svenskt namn Art, latinskt namn 1998 2003 Skillnad
fler 
2003 

färre 
2003 

       
Vattenfladdermus 
 

Myotis 
daubentonii 

115 37 -68% 2 
 

10 

Övriga observationer av släktet Myotis 
 

67 125 +87% 11 3 

Summa observationer av släktet Myotis 
 

182 162 -11% 6 8 

Nordisk fladdermus 
  

Eptesicus nilssonii 132 92 -30% 4 10 

Stor fladdermus 
 

Nyctalus noctula 25 14 -44% 1 5 

Dvärgfladdermus 
 

Pipistrellus 
pygmaeus 

77 142 +84% 8 0 

Långörad fladdermus 
 

Plecotus auritus 7 0    

Gråskimlig fl. mus Vespertilio 
murinus 

0 5    

Ej artbestämda 
 

 0 22    

       
Summa observationer 
under linjetaxering 

 423 437 +3%   

 

4.3.3 Lokaler 
 
I det följande redovisas hur antalet observationer på de olika lokalerna skilde sig åt mellan 
2003 och 1998. Lokaler med många observationer (>40st) och stora skillnader i antal obser-
vationer (>25%) kommenteras i text. För dessa lokaler kommenteras också enskilda arter om 
skillnaderna mellan åren är >35% och det gjorts minst 10 observationer vid endera tillfället. 
Diagram (fig. 12) och tabell (3) innehåller dock uppgifter om samtliga lokaler. Förändring-
arna i individantal på de enskilda lokalerna har inte testats statistiskt. 
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Fig. 12  Jämförelse av antalet observationer under linjetaxering på de lokaler som ingick 
såväl 1998 som 2003.  
 
 
Harbonäs  Här blev det 69% fler observationer 2003. Framförallt var det mycket fler obser-
vationer av dvärgfladdermus 2003, men det gjordes även fler observationer av nordisk flad-
dermus och stor fladdermus detta år. 
 
Tidö  På denna plats blev det 51% fler observationer 2003, framför allt genom att observatio-
nerna av släktet Myotis var avsevärt fler 2003. 
 
Strömsholm Här gjordes det 30% fler observationer 2003. Det blev klart fler observationer 
av släktet Myotis och av dvärgfladdermus 2003, men däremot färre av stor fladdermus och  
nordisk fladdermus. 
 
Jädersbruk  I Jädersbruk gjorde det 29% färre observationer 2003, vilket till största delen 
förklaras av färre observationer av släktet Myotis och av nordisk fladdermus. 
 
Högfors På denna lokal gjordes det 49% färre observationer 2003. Det blev avsevärt färre 
observationer av vattenfladdermöss 2003, vilket i viss mån uppvägdes av fler observationer 
av ej artbestämda fladdermöss av släktet Myotis. Det totala antalet observationer av släktet 
2003 var ändå omkring hälften av antalet 1998. Det gjordes även färre observationer av nor-
disk fladdermus 2003. 
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Tabell 3.  Antal observationer på olika lokaler.  
Data från linjetaxering av samtliga arter på fjorton lokaler gemensamma för 1998 och 
2003. 
    
Inventeringslokal 1998 

 
2003 Skillnad 

Rytterne 11 21 +91% 
Olsbenning 11 19 +73% 
Harbonäs 42 71 +69% 
Tidö 37 56 +51% 
Strömsholm 
 

44 57 +30% 

Sickelsjö 31 36 +16% 
Sevedskvarn 31 34 +10% 
Färna 25 27 +8% 
Ängelsberg 32 28 -13% 
Skärsjön, Skinnskatteberg 
 

4 3 -25% 

Jädersbruk 58 41 -29% 
Skärsjön, Heby 9 6 -33% 
Högfors 51 26 -49% 
Karmansbo 
 

37 12 -68% 

Summa 423 437 +3% 
 

 
Fig. 13  Övervintrande nordisk fladdermus, Eptesicus nilssonii. Foto: Johnny de Jong, CBM. 
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4.3.4 Uppföljning 2004  
 
Tre av de ursprungligen femton lokalerna inventerades även sommaren 2004, närmare be-
stämt de tre sydliga lokalerna Tidö, Rytterne och Strömsholm. Detta gjordes av två skäl, dels 
för att årligen följa upp utvecklingen i det individrikaste området, dels för att förbättra möj-
ligheterna att utveckla inventeringskompetens. 
 
Resultatet från tre års linjetaxeringar i detta område presenteras i figur 14, och kan kort kom-
menteras enligt följande. 
 
De säkerställda observationerna av vattenfladdermus blev få i området, vilket till stor del 
förklaras av att det är få vattenytor synliga från linjesträckorna. Även observationerna av 
släktet Myotis som helhet har varit förhållandevis få i detta område men var fler 2004. Den 
nordiska fladdermusens andel av observationerna har minskat något och ligger under ge-
nomsnittet för länet. Observationerna av stor fladdermus utgör en liten andel 2003 och 2004, 
men var fler 1998. Dvärgfladdermus är den art som noterats i störst antal på dessa rutter 
1998 och 2003, men andelen var lägre 2004. 
    

Tidö, Rytterne och Strömsholm
Observationer vid linjetaxeringar

2

3

4

46

30

13

20

26

22

6

8

15

42

64

38

0

3

0

0 50 100 150

2004

2003

1998

Vatten Övriga Myotis Nordisk Stor Dvärg Ej artbestämda
 

 
Fig. 14  Summa observationer vid linjetaxeringar på de tre s k intensivrutterna för de tre år 
inventering har utförts.  

5. Diskussion 
 
Åren 2003 och 2004 har inventeringen genomförts av en betydligt mindre erfaren inventerare 
än år 1998. Detta har bl a inneburit att arterna i släktet Myotis endast i begränsad utsträckning 
varit möjliga att skilja åt dessa år. Vattenfladdermus, Myotis daubentonii, har artbestämts vid 
flykt över vatten, i övrigt har observationer av Myotis-arter förts till släkte. Det är därför rim-
ligt att utgå ifrån att det ingår åtskilliga vattenfladdermöss också i gruppen ”Övriga Myotis”, 
som var förhållandevis stor 2003. Antalet säkerställda observationer av vattenfladdermus var 
däremot avsevärt färre 2003 än 1998.  
 
22 stycken observationer (5% av det totala antalet) under linjetaxering år 2003 var inte möj-
liga att artbestämma, utan dessa har redovisats som en separat kategori (”Ej artbestämda” ). 
Arten långörad fladdermus, som är svår att inventera då den har svaga läten, utgjorde 1,4 % 
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av observationerna 1998, men saknades helt i inventeringarna 2003 och 2004, vilket kan bero 
på mindre erfarenhet hos inventeraren. 
 
Som nämnts i metodikkapitlet ändrades starttiden för de inledande inventeringspassen varje 
natt från 1998 till 2003. Rekommenderad starttidpunkt 2003 var 30 minuter efter solned-
gången och starten skedde i genomsnitt 25 minuter efter; år 2004 skedde starten 35 minuter 
efter i genomsnitt. 1998 skedde starten senare - i genomsnitt 45 minuter efter solnedgången. 
 
Det visar sig också att de inledande passen år 2003 gav förhållandevis få observationer av 
vattenfladdermus, nordisk fladdermus och stor fladdermus, vilket tyder på att starten skett 
tidigare än lämpligt. Detta måste därför beaktas vid tolkningen av resultaten. 
 
Antalet vattenfladdermöss var signifikant färre 2003 än 1998 vilket är logiskt med tanke på 
att arten enbart kunnat identifieras flygande över vatten år 2003. Även starttidpunktens för-
ändring kan dock ha påverkat resultatet. Ett tecken på detta är att när resultaten för de tre in-
venteringspassen under natten jämförs var för sig är det endast under de tidigaste passen som 
vattenfladdermössen var signifikant färre 2003.  
 
Observationerna av vattenfladdermus domineras av ett fåtal inventeringslokaler och föränd-
ringar på dessa platser påverkar därför resultatet kraftigt liksom hur väl inventeraren lyckas 
bedöma antalet när en större mängd vattenfladdermöss förekommer på ett begränsat område. 
 

 
Fig. 15  Övervintrande vattenfladdermus, Myotis daubentonii. Foto: Johnny de Jong, CBM. 
 
För släktet Myotis som helhet var antalet observationer något lägre 2003 än 1998, men skill-
naden är inte statistiskt signifikant och under de två senare inventeringspassen under natten 
gjordes fler observationer 2003 än 1998. Resultaten från övervakning i Uppsala län visar en 
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signifikant ökning av antalet observationer från 1997 till 2003 (Länsstyrelsen i Uppsala län 
2004). 
 
Nordisk fladdermus observerades i lägre antal 2003 än 1998. Skillnaden är inte statistiskt 
signifikant vad gäller materialet som helhet, men däremot observerades signifikant färre nor-
diska fladdermöss under de tidigaste inventeringspassen 2003. Under de senare inventerings-
passen var skillnaden relativt liten (8 % färre 2003). Det är därför rimligt att anta att observa-
tionerna av denna art 2003 påverkats negativt av den tidiga startpunkten. I Uppsala län obser-
verades fler nordiska fladdermöss 2003 än 1997 och 2000.  
 
Den nordiska fladdermusen är Sveriges vanligaste fladdermusart (Ahlén och de Jong 1996) 
men inte talrikast i inventeringen 2003, vilket åtminstone delvis förklaras av urvalet av loka-
ler. Urvalet innebär en överrepresentation av artrika fladdermuslokaler där den nordiska flad-
dermusen inte är den talrikaste arten och har gjorts med syftet att även följa upp en del mindre 
vanliga arter på ett bra sätt. 
 
Stor fladdermus observerades i mindre antal 2003 än 1998, och var på intensivrutterna än 
fåtaligare 2004. Eftersom det rör sig om en ovanligare art och därmed få observationer, är 
skillnaderna  inte signifikanta. 
 
Den tydligaste tendensen i inventeringen 2003 gäller dvärgfladdermusen som observerades i 
betydligt större antal 2003 än 1998. För materialet som helhet är skillnaden också statistiskt 
signifikant. Även från Uppsala län redovisas ökningar av antalet dvärgfladdermöss, under 
perioden 1997-2003 (Länsstyrelsen i Uppsala län 2004).  
 
Med tanke på att dvärgfladdermusen främst jagar i mer slutna biotoper – där det mörknar tidi-
gare i skymningen - är det logiskt att antalet observationer under de inledande inventerings-
passen påverkades mindre av en tidig starttid än för t ex nordisk fladdermus som föredrar 
öppnare jaktmarker. Dvärgfladdermusen var den talrikaste arten i inventeringen 2003, trots att 
nordisk fladdermus anses vara Sveriges vanligaste art. Detta hänger samman med urvalet av 
lokaler och har kommenterats ovan.  
 
Trollfladdermus kunde via bandinspelning påvisas i Ängelsberg i norra delen av länet år 
2003. Lokalen är en rik bruksmiljö med gamla träbyggnader, stora lövträd och strömmande 
vatten och hyser gott om dvärgfladdermöss. Eftersom en yngelkoloni med trollfladdermöss 
samma år påträffades i norra Uppland (Länsstyrelsen i Uppsala län 2004) kan det inte helt 
uteslutas att det rör sig om en fast förekomst på platsen. Det troligaste är dock att det är fråga 
om en enstaka individ på flyttning. 
 
Utöver de arter som kommenterats tidigare har även fransfladdermus och dammfladdermus 
påträffats i Västmanlands län utanför miljöövervakningens inventeringar. Bägge dessa tillhör 
släktet Myotis och har inte varit möjliga att urskilja till art i detta fall. De är dock sällsynta 
arter som det är liten sannolikhet att träffa på. 
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6. Tack 
Ett stort tack riktas till Ingemar Ahlén vid Institutionen för naturvårdsbiologi, SLU, för om-
fattande hjälp med att granska och artbestämma inspelningar av fladdermusläten. Stort tack 
också till Johnny de Jong vid CBM, Uppsala, för hjälp med introduktion till fältarbetet, syn-
punkter på bearbetningen av materialet vid ett flertal tillfällen, statistiska analyser, förmedling 
av bilder m  m. 
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Kunskapsläget 2004. Fauna och flora 99 (2):2-11. 
 
Ahlén, Ingemar, och de Jong, Johnny, 1996. Upplands fladdermöss. Utbredning, täthet och 
populationsutveckling 1978-1995. Länsstyrelsen i Uppsala län, meddelande 1996:8. 
 
Jordbruksverket, 2000. Fladdermössen i landskapet. I serien biologisk mångfald och variation 
i odlingslandskapet. Utgiven i samarbete med Skogsstyrelsen. Författare: Johnny de Jong. 
 
Länsstyrelsen i Uppsala län, 2004. Inventering av fladdermöss 2003, regional fladdermus-
övervakning i Uppsala och Stockholms län. Meddelande 2003:13. Författare: Sofia Gylje. 
 
Länsstyrelsen i Västmanlands län, 2000. Inventering av fladdermusfaunan i Västmanlands 
län. Rapport 2000 nr 2. Författare: Johan Gertz. 
 
Naturvårdsverket (1996-10-29). Artantal och populationstäthet hos fladdermöss. Undersök-
ningstyp i handbok för miljöövervakning (arbetsmaterial).  
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Bilaga 1. Inventeringsinsatser och antal observationer 
 

2003 2004 Summa
vår sommar sommar sommar

Antal lokaler i inventering 10 15 14 3
Antal besök 19 45 42 9 115
Antal linjeobservationer 194 446 437 116 1193
Antal artkarteringsobservationer 50 170 194 68 482
Totalt antal observationer 244 616 631 184 1675

Antal observationer per besök (medel)
Linjetaxering 10,2 9,9 10,4 12,9
Artkartering 2,6 3,8 4,6 7,6

1998
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Bilaga 2. Antal observationer vid linjetaxering 
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7 juli 1998 22:30 10 1 1 1 8
15 juli 1998 01:30 10 1 1 1 9
20 juli 1998 00:11 11 3 2 1 8
15 juli 2003 01:07 18 7 2 1 3
23 juli 2003 23:33 18 5 5 3 1

6 augusti 2003 21:38 15 5 24
8 juli 2004 01:30 13 3 2 1 5
14 juli 2004 00:08 11 8 3 1 4
15 juli 2004 22:28 12 9 4 16

7 juli 1998 23:56 10 3 1
15 juli 1998 22:40 10 1 2
20 juli 1998 01:33 11 1 1 1 1
15 juli 2003 23:47 20 6 1 1
23 juli 2003 22:05 18

6 augusti 2003 01:00 12 4 8 1
8 juli 2004 00:07 13 1 3 1
14 juli 2004 22:41 11 1 1
15 juli 2004 01:23 11 3 2 2

7 juli 1998 01:20 10 1 3 2 5
15 juli 1998 00:00 10 2 1 8 2 1
20 juli 1998 22:44 11 2 1 3 7 6
15 juli 2003 22:25 21 6 1 2 4 1
23 juli 2003 01:23 16 4 8 3 13

6 augusti 2003 23:28 14 3 3 1 8
8 juli 2004 22:44 14 1 17 2 1 9
14 juli 2004 01:47 9 1 2 2 1 2
15 juli 2004 00:05 12 2 1 2 3

8 juli 1998 22:40 11 2 4
14 juli 1998 01:37 9 1 1 1
22 juli 1998 00:23 12 2 6

8 juli 1998 00:04 11 2 2
14 juli 1998 22:40 11 4 2 2 5
22 juli 1998 01:35 11 1 2 2 2 3 4
17 juli 2003 22:21 19 4 2
29 juli 2003 01:10 16 2 7

3 augusti 2003 23:29 15 3 1 16 1

8 juli 1998 01:30 9 4 5 6 5 2
14 juli 1998 00:00 10 1 1 6 1 2
22 juli 1998 22:49 12 9 2 1 6 1 4 2
17 juli 2003 00:06 17 2 1 3 1 4 1
29 juli 2003 21:50 20 9 7

3 augusti 2003 01:09 14 2 4 5 2

10 juli 1998 22:30 11 2 1
17 juli 1998 01:30 6 1 1 3
23 juli 1998 00:14 6 1 2
20 juli 2003 22:19 16 2 1
28 juli 2003 01:06 13 3 2
31 juli 2003 23:23 16 1 4 5 1

Hamrarna

Sickelsjö

Jädersbruk

Olsbenning

Art

Tidö

Rytterne

Strömsholm
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Bilaga 2, forts.  Antal observationer vid linjetaxering 
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10 juli 1998 23:50 11 7 3 4
17 juli 1998 22:43 8 17 2 1 7
23 juli 1998 01:30 7 8 2
20 juli 2003 23:45 17 2 8 2
28 juli 2003 22:00 16 1 1 1 1
31 juli 2003 00:44 15 1 7 2

10 juli 1998 01:15 11 4 2 4
17 juli 1998 00:10 6 3 1 4
23 juli 1998 22:45 8 10 2 2
20 juli 2003 01:22 16 9 2 3
28 juli 2003 23:28 15 8 2
31 juli 2003 21:51 18 1 1 2

12 juli 1998 22:48 13 2 1 7 1
16 juli 1998 01:49 8 2 2 4 3
24 juli 1998 00:22 11 1 4 7 1 7
21 juli 2003 22:10 21 1 12 1
30 juli 2003 01:23 18 7 7 4 8 1

5 augusti 2003 23:44 14 7 10 1 11 1

12 juli 1998 00:30 12 1 1 1
16 juli 1998 22:40 9 1
24 juli 1998 01:59 11 1 1 1 2
21 juli 2003 01:37 19 1 1
30 juli 2003 23:22 20 2 1

5 augusti 2003 21:49 14 1

12 juli 1998 01:49 11 3 2 4
16 juli 1998 00:00 9 2 10
24 juli 1998 22:40 11 3 3 4
21 juli 2003 00:05 20 2 2 6
30 juli 2003 21:52 20 1

5 augusti 2003 01:42 14 7 4 7 5

13 juli 1998 22:45 10
19 juli 1998 01:33 7 3 1
21 juli 1998 00:54 12
16 juli 2003 22:15 21 1
24 juli 2003 01:10 13 1

4 augusti 2003 23:05 14 1

13 juli 1998 00:07 10 7 1 3
19 juli 1998 22:43 8 2 2
21 juli 1998 02:07 11 5 2 3
16 juli 2003 01:18 17 8 1 3
24 juli 2003 23:35 14 10 2 2

4 augusti 2003 21:41 18 1

13 juli 1998 01:37 8 4 1 5
19 juli 1998 00:09 8 4 1 8
21 juli 1998 23:30 14 6 2 6
16 juli 2003 23:50 19 4 3
24 juli 2003 22:05 18

4 augusti 2003 00:45 12 1 3 1

Art

Sevedskvarn

Färna

Karmansbo

Skärsjön, 
Skinnskatte- 
berg

Högfors

Ängelsberg

Harbonäs

Skärsjön, 
Heby
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Bilaga 3. Summa observationer vid linjetaxering och artkartering 
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7 juli 1998 22:30 10 2 1 1 8
15 juli 1998 01:30 10 4 2 1 1 11
20 juli 1998 00:11 11 2 4 1 4 1 13
15 juli 2003 01:07 18 9 5 1 3
23 juli 2003 23:33 18 7 6 3 2

6 augusti 2003 21:38 15 7 1 24
8 juli 2004 01:30 13 8 3 1 7
14 juli 2004 00:08 11 11 6 1 7
15 juli 2004 22:28 12 15 8 1 18

7 juli 1998 23:56 10 3 1 1
15 juli 1998 22:40 10 2 3 1 1
20 juli 1998 01:33 11 2 4 1 2
15 juli 2003 23:47 20 7 1 1
23 juli 2003 22:05 18

6 augusti 2003 01:00 12 4 9 1
8 juli 2004 00:07 13 1 4 1 1
14 juli 2004 22:41 11 2 3 1
15 juli 2004 01:23 11 3 4 3

7 juli 1998 01:20 10 1 5 2 5
15 juli 1998 00:00 10 4 2 8 2 4
20 juli 1998 22:44 11 5 1 1 8 8 9
15 juli 2003 22:25 21 2 6 1 4 4 1
23 juli 2003 01:23 16 4 9 4 18 1

6 augusti 2003 23:28 14 5 3 2 2 9
8 juli 2004 22:44 14 14 17 3 4 9
14 juli 2004 01:47 9 4 4 2 1 3
15 juli 2004 00:05 12 3 2 2 3 4

8 juli 1998 22:40 11 4 1 1 8
14 juli 1998 01:37 9 2 1 1
22 juli 1998 00:23 12 2 2 1 6 1

8 juli 1998 00:04 11 4 2 3
14 juli 1998 22:40 11 7 3 1 2 5
22 juli 1998 01:35 11 1 2 2 2 3 4
17 juli 2003 22:21 19 2 5 4
29 juli 2003 01:10 16 3 1 1 9

3 augusti 2003 23:29 15 3 1 18 1

8 juli 1998 01:30 9 7 5 6 5 2
14 juli 1998 00:00 10 1 3 3 6 1 3 1
22 juli 1998 22:49 12 9 8 1 6 2 6 2
17 juli 2003 00:06 17 2 5 7 1 3 4 1
29 juli 2003 21:50 20 1 10 9

3 augusti 2003 01:09 14 1 2 4 7 2

10 juli 1998 22:30 11 2 5 4
17 juli 1998 01:30 6 1 1 2 3
23 juli 1998 00:14 6 1 1 5
20 juli 2003 22:19 16 6 5 1 1
28 juli 2003 01:06 13 1 3 2
31 juli 2003 23:23 16 1 5 10 1

Art

Tidö

Rytterne

Strömsholm

Hamrarna

Sickelsjö

Jädersbruk

Olsbenning
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Bilaga 3, forts.  Summa observationer vid linjetaxering och artkartering 
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10 juli 1998 23:50 11 10 3 5
17 juli 1998 22:43 8 17 4 1 7
23 juli 1998 01:30 7 8 2 2
20 juli 2003 23:45 17 4 8 4
28 juli 2003 22:00 16 3 2 2 1
31 juli 2003 00:44 15 2 9 3

10 juli 1998 01:15 11 4 3 4 1
17 juli 1998 00:10 6 7 1 6
23 juli 1998 22:45 8 10 1 3 2
20 juli 2003 01:22 16 9 5 4
28 juli 2003 23:28 15 8 2 3 2
31 juli 2003 21:51 18 5 3 5 1 2

12 juli 1998 22:48 13 3 3 1 12 1
16 juli 1998 01:49 8 3 2 4 6
24 juli 1998 00:22 11 1 7 7 2 10
21 juli 2003 22:10 21 8 1 3 12 2
30 juli 2003 01:23 18 7 7 4 18 1

5 augusti 2003 23:44 14 7 10 2 12 1

12 juli 1998 00:30 12 2 1 1
16 juli 1998 22:40 9 1
24 juli 1998 01:59 11 1 1 2 2
21 juli 2003 01:37 19 3 2
30 juli 2003 23:22 20 3 2

5 augusti 2003 21:49 14 1 4 2

12 juli 1998 01:49 11 3 2 5
16 juli 1998 00:00 9 4 10
24 juli 1998 22:40 11 3 3 8 1
21 juli 2003 00:05 20 4 2 8
30 juli 2003 21:52 20 7 3

5 augusti 2003 01:42 14 7 6 7 7

13 juli 1998 22:45 10 1 2 3
19 juli 1998 01:33 7 3 2
21 juli 1998 00:54 12 1
16 juli 2003 22:15 21 1 1 1
24 juli 2003 01:10 13 2

4 augusti 2003 23:05 14 5

13 juli 1998 00:07 10 7 2 2 4
19 juli 1998 22:43 8 8 4 1
21 juli 1998 02:07 11 5 4 4
16 juli 2003 01:18 17 8 1 4
24 juli 2003 23:35 14 10 3 4 2

4 augusti 2003 21:41 18 1 4 4

13 juli 1998 01:37 8 4 1 5
19 juli 1998 00:09 8 5 1 8 1
21 juli 1998 23:30 14 6 2 6
16 juli 2003 23:50 19 1 4 4
24 juli 2003 22:05 18 1 2 1

4 augusti 2003 00:45 12 1 3 3 1

Art

Sevedskvarn

Färna

Karmansbo

Skärsjön, 
Skinnskatte- 
berg

Högfors

Ängelsberg

Harbonäs

Skärsjön, 
Heby
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Bilaga 4. Beskrivning av de inventerade lokalerna 
 
I rapportens återstående del presenteras de inventerade områdena med kartbild och några 
grundläggande karaktäristika. Uppgifterna om de olika markslagens andel av linjesträckans 
närområde baseras på analys av innehållet i den digitala vegetationskartan för länet (d v s till-
ståndet 1994) inom en 100 meter bred buffertzon runt respektive linjesträcka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Färna 

 

 

  
Kommun Skinnskatteberg 
Linjesträckans 
längd 

1280 m 

Områdets höjd ö h 80 m 
 
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 0% 
Lövskog 28% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 2% 
Annan öppen 
mark 39% 
Bebyggelse 24% 
Vattenyta 8%  

Sträcka för linjeinventering  
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Hamrarna 

 

 

  
Kommun Arboga 
Linjesträckans 
längd 

1060 m 

Områdets höjd ö h 25 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 21% 
Lövskog 66% 
Våtmark 8% 
Odlingsmark 0% 
Annan öppen 
mark 5% 
Bebyggelse 0% 
Vattenyta 1%  

 
Harbonäs 

 

 

  
Kommun Heby 
Linjesträckans 
längd 

1150 m 

Områdets höjd ö h 40 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 9% 
Lövskog 27% 
Våtmark 7% 
Odlingsmark 23% 
Annan öppen 
mark 20% 
Bebyggelse 11% 
Vattenyta 3%  

Sträcka för linjeinventering  
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Högfors 

 

 

  
Kommun Norberg 
Linjesträckans 
längd 

1250 m 

Områdets höjd ö h 100 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 1% 
Lövskog 30% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 0% 
Annan öppen 
mark 36% 
Bebyggelse 25% 
Vattenyta 7%  

 
Jädersbruk 

 

 

  
Kommun Arboga 
Linjesträckans 
längd 

1250 m 

Områdets höjd ö h 15 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 0% 
Lövskog 19% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 16% 
Annan öppen 
mark 18% 
Bebyggelse 37% 
Vattenyta 10%  

Sträcka för linjeinventering  
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Karmansbo 

 

 

  
Kommun Skinnskatteberg 
Linjesträckans 
längd 

1050 m 

Områdets höjd ö h 75 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 0% 
Lövskog 14% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 33% 
Annan öppen 
mark 3% 
Bebyggelse 33% 
Vattenyta 16%  

 
Olsbenning 

 

 

  
Kommun Norberg 
Linjesträckans 
längd 

1250 m 

Områdets höjd ö h 110 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 16% 
Lövskog 9% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 32% 
Annan öppen 
mark 16% 
Bebyggelse 23% 
Vattenyta 4%  

Sträcka för linjeinventering  
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Rytterne 

 

 

  
Kommun Västerås 
Linjesträckans 
längd 

1280 m 

Områdets höjd ö h 10 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 6% 
Lövskog 12% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 53% 
Annan öppen 
mark 10% 
Bebyggelse 18% 
Vattenyta 0%  

 
Sevedskvarn 

 

 

  
Kommun Heby 
Linjesträckans 
längd 

1050 m 

Områdets höjd ö h 55 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 44% 
Lövskog 11% 
Våtmark 1% 
Odlingsmark 0% 
Annan öppen 
mark 13% 
Bebyggelse 0% 
Vattenyta 32%  

Sträcka för linjeinventering  
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Sickelsjö 

 

 

  
Kommun Arboga 
Linjesträckans 
längd 

1280 m 

Områdets höjd ö h 35 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 3% 
Lövskog 36% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 19% 
Annan öppen 
mark 14% 
Bebyggelse 21% 
Vattenyta 8%  

 
Skärsjön, Heby 

 

 

  
Kommun Heby 
Linjesträckans 
längd 

1110 m 

Områdets höjd ö h 60 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 73% 
Lövskog 0% 
Våtmark 3% 
Odlingsmark 0% 
Annan öppen 
mark 0% 
Bebyggelse 1% 
Vattenyta 23%  

Sträcka för linjeinventering  
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Skärsjön, Skinnskatteberg 

 

 

  
Kommun Skinnskatteberg 
Linjesträckans 
längd 

1150 m 

Områdets höjd ö h 130 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 68% 
Lövskog 0% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 0% 
Annan öppen 
mark 2% 
Bebyggelse 0% 
Vattenyta 30%  

 
Strömsholm 

 

 

  
Kommun Hallstahammar 
Linjesträckans 
längd 

1570 m 

Områdets höjd ö h 5 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 0% 
Lövskog 29% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 0% 
Annan öppen 
mark 60% 
Bebyggelse 2% 
Vattenyta 8%  

Sträcka för linjeinventering  
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Tidö 

 

 

  
Kommun Västerås 
Linjesträckans 
längd 

1550 m 

Områdets höjd ö h 5 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 0% 
Lövskog 37% 
Våtmark 11% 
Odlingsmark 10% 
Annan öppen 
mark 31% 
Bebyggelse 11% 
Vattenyta 0%  

Ängelsberg  

 

  
Kommun Fagersta 
Linjesträckans 
längd 

1110 m 

Områdets höjd ö h 90 m 
  
Markslag inom 100 m från linjesträcka 
Barrskog 4% 
Lövskog 38% 
Våtmark 0% 
Odlingsmark 1% 
Annan öppen 
mark 40% 
Bebyggelse 5% 
Vattenyta 11%  

Sträcka för linjeinventering  
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